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Oznaczono zawartość rtęci całkowitej we włosach dzieci i młodzieży w wieku 
4-15 lat z  terenu wiejskiego Lubelszczyzny. Wyniki pochodzące od 195 osób 
poddano analizie statystycznej. Oceniano istotność różnic średnich zawartości rtęci 
we włosach grup badanych osób podzielonych według: pici, wieku, miejsca 
zamieszkania, barwy włosów, narażenia na dym tytoniowy, posiadania wypełnień 
amalgamatowych w uzębieniu oraz rodzaju stosowanej diety.

O becność toksycznych m etali ciężkich w środow isku człow ieka zw iązana z rozw ojem  
różnych gałęzi przem ysłu, zanieczyszczaniem  zbiorników  wodnych, atm osfery  i żywności 
oraz stosow aniem  p rep ara tó w  zaw ierających te pierw iastki w rolnictw ie, stanow i ciągłe 
zagrożenie dla o rganizm u człowieka.

W  ekspozycji pozazaw odow ej na rtęć  szczególną ro lę odgrywa skażona żywność, 
poza tym pow ietrze, w oda czy też przypadkow e kontak ty  z tym p ierw iastk iem  i jego 
związkami.

Z godn ie z sugestiam i wielu au torów , jednym  z najlepszych w skaźników  p o ten c ja l
nego uszkodzenia zdrow ia człow ieka je st zaw artość rtęci we w łosach [15, 18]. K orelu je 
ona dobrze  z poziom am i jej w m ózgu, w ątrob ie i nerkach -  m iejscam i największej 
kum ulacji [4, 16], a stosunek  zaw artości we w łosach do zaw artości we krwi populacji 
generalnej w aha się w granicach 200:1 do  300:1 [17].

Sym ptom y za trucia  rtęcią  w edług K om ite tu  E kspertów  ds. D odatków  do  Żywności 
F A O /W H O  m ogą pojaw iać się przy poziom ach około  50 ng/g włosów i s tężen ia te  nie 
powinny p rzekraczać 6 |ig /g  [5, 10].

P rzeprow adzane w osta tn ich  la tach badan ia  dotyczące oceny n arażen ia  populacji 
generalnych na te ren ie  Polski wykazały poziom y rtęci całkow itej we w łosach w ahające 
się w granicach 0,00 -  10,00 ng/g [2, 8, 12, 16, 17, 18].

W  różnych rejonach  geograficznych szczególną uwagę pośw ięca się ocenie narażen ia  
Populacji zam ieszkującej w pobliżu zbiorników  w odnych zanieczyszczonych związkam i
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rtęci i odżywiających się rybam i o raz innym i organizm am i w odnym i, zawierającymi 
głów nie po łączen ia m etylo-rtęciow e.

O znaczane stężen ia  rtęci całkowitej we w łosach tych osób m ieszczą się w szerokim  
zakresie  od 0,2 do 240 ng/g [1, 3, 6, 7, 11].

P row adząc b ad an ia  w łasne, w których oznaczano  zaw artość ołowiu, kadm u, miedzi 
i cynku we w łosach dzieci i m łodzieży z L ublina o raz terenów  wiejskich Lubelszczyzny 
[19, 20], uw ażano za celow e w ykonanie podobnych obserw acji odnośn ie  rtęci.

O trzym ane wyniki będą  mogły być p rzydatne w ocenie n arażen ia  danej populacji 
dziecięcej na rtęć  i jej związki, jak  rów nież m ogą służyć ja k o  w artości odniesienia 
w dalszych badan iach  dotyczących podobnych populacji w Lublin ie o raz uprzem ysło
w ionych ośrodkach  Lubelszczyzny.

MATERIAŁY I METODY

Materiałem do badań były włosy pobrane od dzieci i młodzieży w wieku 4 - 1 5  lat, 
zamieszkujących na terenie wsi Machnów Nowy, Dyniska Nowe oraz Wierzbica (gmina Lubycza 
Królewska, woj. zamojskie). Dzieci te uczęszczały do przedszkola oraz do szkoły podstawowej 
w Machnowie Nowym.

Tereny, które zamieszkiwały dzieci poddane badaniom, można uznać za typowo rolnicze
0 małym skażeniu środowiskowym.

Próbki włosów zostały pobrane w marcu 1997 roku. Włosy ucinano z kilku miejsc głowy tuż 
przy skórze (odcinki ok. 3 cm), następnie cięto na odcinki ок. 1 cm, myto w 0,2 % niejonowym 
roztworze detergentu Triton X-100, wytrząsając je w kolbkach z doszlifowanym korkiem. Po 
przesączeniu płukano bardzo dokładnie wodą dejonizowaną, następnie acetonem, po czym 
suszono na powietrzu.

Oznaczenia zawartości rtęci w tak przygotowanych próbach przeprowadzano przy zastosowa
niu analizatora rtęci AMA 254 (ALTEC-Czechy).

Uzyskane wyniki badań poddano analizie statystycznej przy użyciu programu komputerowego 
Statgraphics 7.0. Obliczono podstawowe charakterystyki wyników. Istotności wpływu badanych 
cech (płeć, barwa włosów, narażenie na dym tytoniowy, wypełnienia amalgamatowe w uzębieniu, 
grupy wiekowe oraz miejsce zamieszkania) na zawartość rtęci we włosach dzieci i młodzieży 
testowano przy użyciu wielokrotnej analizy wariancji opartej na teście F-Snedecora oraz wielo
krotnych przedziałów ufności T-Tukeya. Zależność zawartości rtęci we włosach od wieku bada
nych oceniano obliczając współczynnik korelacji i wyznaczając prostą regresji.

Przyjęto 5% ryzyko błędu wnioskowania.

WYNIKI BADAŃ I ICH OMÓW IENIE

N a podstaw ie danych zaw artych w kartach  badań , do  w nioskow ania w ybrano dzieci
1 m łodzież o dobrym  ogólnym  stan ie zdrow ia, nie narażone w sposób szczególny na 
działan ie m etali ciężkich, w tym rtęci i jej związków. P oddano  analizie statystycznej 
wyniki zaw artości rtęci całkow itej od 195 osób (105 chłopców  i 90 dziew cząt). W ięk
szość rezu ltatów  badań  zam ieszczono w tabelach  I., II. i III.

Jak  wynika z tabeli I, średn ie  stężen ie rtęci w e w łosach badanej populacji wynosiło
0,128 (ig/g, przy czym u dziew cząt -  0,121 ng/g a u chłopców  -  0,135 |ig/g. Z  p rze p ro 
w adzonej analizy statystycznej wynika, że b rak  je st isto tnej różnicy m iędzy średnim i 
zaw artościam i we w łosach dziew cząt i chłopców .
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T a b e l a  I . Średnie zawartości rtęci całkowitej we włosach badanej populacji 
The content of total mercury in the hair of examined population

B iorąc pod  uw agę m iejsce zam ieszkania, nie stw ierdzono istotnych różn ic średnich 
poziom ów  rtęci u osobników  pochodzących z M achnow a N ow ego, D ynisk Nowych 
i W ierzbicy.

N ie stw ierdzono  rów nież istotnych różnic m iędzy średnim i zaw artościam i rtęci we 
włosach dzieci i m łodzieży, k tó re  posiadały w ypełnienia am algam atow e w uzębien iu
i pozostałym i o raz m iędzy grupam i o barw ie włosów jasnej i ciem nej.

T a b e l a  I I .  Średnie zawartości rtęci we włosach dzieci i młodzieży w zależności od sposobu 
odżywiania
The total mercury concentrations in the hair of children and youth according 
to their diet

Jak  wynika z tabeli II, średn ie  zaw artości rtęci we w łosach osób, w których diecie 
figurowały grzyby, ryby i podroby  -  częściej niż dwa razy w m iesiącu -  były znam ienn ie 
wyższe niż u pozostałych.
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T a b e l a  I I I .  Zawartość rtęci we włosach dzieci i młodzieży narażonych i nie narażonych na 
dym tytoniowy
The total mercury levels in the hair of examined subjects exposed to the 
cigarettes smoke in relation to non exposed

D an e  p rzedstaw ione w tabeli III w ykazują, iż dzieci i m łodzież zam ieszkujące 
z osobam i palącym i pap ierosy  posiadały isto tn ie wyższe stężenia rtęci w e włosach 
w porów nan iu  z nie narażonym i na dym tytoniowy.

DYSKUSJA

W  lite ra tu rze  krajow ej i zagranicznej m ało  je st doniesień  na tem at zaw artości rtęci 
we w łosach dzieci i m łodzieży o raz poziom ów  granicznych uznaw anych za n iebez
pieczne.

Porów nując średn ie  zaw artości rtęci we w łosach dzieci i m łodzieży w w ieku 4 - 1 5  
lat z M achnow a N ow ego i okolic (śr. 0,128 ng/g) z wynikam i uzyskanym i w W arszawie 
d la populacji 5 - 1 4  lat (śr. 0,100 ng/g) [15] o raz  w woj. lubelskim  (śr. 0,389 (ag/g dla 
dziew cząt i 0,301 ng/g dla chłopców  -  w iek badanych 2 - 1 5  la t) [2] m ożna zauważyć, 
że wyniki o trzym ane w M achnow ie Nowym i okolicach są po d o b n e  do  uzyskanych 
w W arszaw ie i oko ło  trzykrotnie niższe od podaw anych dla woj. lubelskiego.

A nalizu jąc średn ie  zaw artości rtęci u dorosłych nie narażonych zaw odow o z innych 
rejonów  św iata należy zwrócić uw agę na znacznie wyższe stężen ia u Japończyków  -  
średn io  2,23 ng/g niż m ieszkańców  U SA  -  średn io  0,74 ng/g> K anady -  średn io  0,93 
ng/g, Indii -  średn io  1,3 ng/g. czy Polski -  średn io  0,28 ng/g [13].

B iorąc pod  uwagę płeć badanych osób, podobn ie  jak  w pracy Bulińskiego  i wsp. [2]
i Nakagawy [9], w przypadku wyników przedstaw ionych w niniejszej pracy nie zao b ser
w ow ano istotnych różnic m iędzy zaw artością rtęci we w łosach płci m ęskiej i żeńskiej. 
N atom iast badan ia  Szuckiego  i wsp. [12] wykazały wyższe stężen ie rtęci we w łosach 
mężczyzn niż kobiet.

W  odróżnien iu  od Nakagawy [10] o raz Bulińskiego  i wsp. [2] nie zaobserw ow ano 
w zrostu  stężen ia rtęci w raz z w iekiem , co m ożna tłum aczyć różnym i p rzedzia łam i 
wiekowymi badanych populacji.

A naliza wyników niniejszej pracy wykazała isto tn ie wyższe stężen ia rtęci we w łosach 
dzieci i m łodzieży, w diecie których więcej niż dwa razy w m iesiącu obecne  były ryby, 
grzyby i podroby. W yniki te  po tw ierdzają bad an ia  Nakagawy i wsp. p row adzone w śród 
Japończyków  [9], Palthety’ego i wsp. [11] u m ieszkańców  A m azonii, L eino  i wsp. u ry



baków i ich rodzin  w T ucuru i o raz Ind ian  z rezerw atu  P a rah o ra  w Brazylii [6]. N aka- 
gawa [7] wykazał, iż wyższe stężen ie rtęci u Japończyków  zw iązane je st z tradycyjną 
dietą rybną w tym kraju. Z aobserw ow ał on natom iast niższe zaw artości rtęci u tej części 
młodzieży, k tó ra  p referow ała eu ropejsk i m odel żywienia oparty  głów nie na diecie 
w egetariańskiej.

W badan iach  prow adzonych w śród m ieszkańców  A m azonii, T ucuru i i Parahory , 
autorzy wykazali, że wyższa zaw artość rtęc i we w łosach w ystępuje u osób  spożywających 
regularnie ryby, k tó re  chłonęły związki m etylortęci z zanieczyszczeń pow stałych w wy
niku eksploatacji zło ta  [6, 11].

D zieląc dzieci i m łodzież z M achnow a Now ego i okolic na dwie grupy: o w łosach 
jasnych (jasny i ciem ny b lond) o raz ciem nych (szatyni i b runeci), podobn ie  jak  u innych 
badaczy nie zaobserw ow ano wpływu barwy włosów na zaw artość w nich rtęci.

B iorąc pod  uw agę wpływ dym u tytoniowego, na który dziecko było narażone, 
wykazano isto tn ie o około  25 %  wyższe stężen ie rtęci we w łosach dzieci narażonych 
na ten  czynnik.

Porów nując zaw artości rtęci we w łosach badanych dzieci i m łodzieży z te renów  
wiejskich Lubelszczyzny posiadających w ypełnienia am algam atow e w uzębieniu  z za 
w artością u pozostałych, nie w ykazano istotnych różnic w średnich  stężenia tego m etalu . 
Podobnie Tulinius  [14], w badan iach  prow adzonych w śród dzieci szkolnych nie wykazał 
istotnych różnic, chociaż wyniki u dzieci z w ypełnieniam i kształtow ały się na wyższym 
poziom ie.

WNIOSKI

1. Ś rednia zaw artość rtęci we w łosach dzieci i m łodzieży z M achnow a N ow ego
i okolic, w ynosząca 0,128 (ig/g była zbliżona do wyników uzyskanych przez innych 
autorów  dla podobnej populacji z W arszawy oraz około trzykro tn ie niższa w p o rów na
niu ze stężen iam i oznaczonym i w w ojew ództw ie lubelskim  w roku 1997.

2. A nalizując wyniki w ykazano wyższe średn ie  stężenia rtęci w e w łosach dzieci
i m łodzieży, w diecie których często figurowały tak ie p roduk ty  jak: ryby, grzyby i p o 
droby, w porów nan iu  ze średn ią  o trzym aną dla pozostałych.

3. W e włosach badanej populacji narażonej na dym tytoniowy śred n ia  zaw artość 
rtęci była isto tn ie wyższa w porów naniu  z wynikami uzyskanym i w grupie nie n a ra żo 
nej.

4. Z e  w zględu na ciągłe zm iany zanieczyszczenia środow iska o raz b rak  aktualnych 
danych, celow e wydaje się p rzeprow adzen ie  podobnych badań  w śród dzieci i m łodzieży 
z te ren u  Lublina.

W . Z a b o r o w s k a ,  J .  W i e r c i ń s k i

LEVELS OF TOTAL M ERCURY IN SCALP HAIR OF CHILDREN AND YOUTH 
FROM  TH E SELECTED RURAL AREA OF LUBLIN DISTRICT

Summary

The total mercury content in the hair of 195 children and youth aged 4 - 1 5  years was 
determined using mercury analyzer AMA 254 (ALTEC -  Czech Republic). The examined 
idividuals lived on the rural area of south-east Lublin district.
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The analysis of the results did not revealed essential differences in the mean concentrations 
of mercury according to sex, age, colour of hair and dental amalgam fillings. There was found 
that average hair mercury level was higher in the group often consuming fish, mushrooms, pluck 
and giblets compared with the group prefering another kind of diet. The same conclusion was 
drawn in relation to the exposed and non-exposed to cigarette smoke groups.
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